
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 57+58/Ngày 28-12-2023 
 

 ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số: 28/2023/QĐ-UBND Cao Bằng, ngày 18 tháng 12 năm 2023 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý và bảo vệ kết cấu hạ      

tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng ban hành kèm theo 

Quyết định số 34/2021/QĐ-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2021 

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008; 

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính 

phủ Quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

Căn cứ Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2013 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 

02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 

thông đường bộ; 

Căn cứ Nghị định số 33/2019/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2019 của Chính 

phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ; 

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Chính 

phủ Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và 

bảo trì công trình xây dựng;  

Căn cứ Nghị định số 117/2021/NĐ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 57+58/Ngày 28-12-2023 
 

tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ; 

Căn cứ Thông tư số 84/2014/TT-BGTVT ngày 31 tháng 12 năm 2014 của Bộ 

Giao thông vận tải quy định về tổ chức giao thông và đặt biển báo hiệu hạn chế 

trọng lượng xe qua cầu đường bộ;  

Căn cứ Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ 

trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều Nghị định số 

11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ phủ quy định về Quản 

lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

Căn cứ Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT ngày 09 tháng 10 năm 2017 của Bộ 

trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 

50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận 

tải hướng dẫn một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 

2010 của chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ;  

Căn cứ Thông tư số 37/2018/TT-BGTVT ngày 07 tháng 6 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về quản lý vận hành khai thác và bảo trì 

công trình đường bộ; Thông tư số 41/2021/TT-BGTVT ngày 31 tháng 12 năm 2021 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 37/2018/TT-BGTVT ngày 07 tháng 6 

năm 2018 của Bộ trưởng Bộ giao thông vận tải quy định về quản lý, vận hành khai 

thác và bảo trì công trình đường bộ;  

Căn cứ Thông tư số 13/2020/TT-BGTVT ngày 29 tháng 6 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận 

tải hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 

tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ hạ tầng giao 

thông đường bộ và Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT ngày 09 tháng 10 năm 2017 

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận 

tải hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 

tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ hạ tầng giao 

thông đường bộ;  

Căn cứ Thông tư số 39/2021/TT-BGTVT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ GTVT sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 50/2015/TT-BGTVT 

ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ GTVT hướng dẫn thực hiện một số 

điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ 

quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;  



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 57+58/Ngày 28-12-2023 
 

Căn cứ Thông tư số 06/2023/TT-BGTVT ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của các thông tư liên 

quan đến quản lý, khai thác, sử dụng, bảo trì và bảo vệ đường bộ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải Cao Bằng.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về quản lý và bảo vệ 

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng ban hành 

kèm theo Quyết định số 34/2021/QĐ-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2021 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng    

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 1 như sau: 

“Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này hướng dẫn, quy định thực hiện công tác quản lý, bảo vệ kết 

cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với hệ thống đường bộ địa phương gồm 

đường tỉnh, đường huyện, đường xã, đường đô thị và đường chuyên dùng trên địa 

bàn tỉnh; sử dụng, khai thác đất trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ; đấu nối đường nhánh vào đường tỉnh, đường huyện, đường đô thị; công 

tác thẩm định và thẩm tra an toàn giao thông đường bộ; quy định trách nhiệm quản 

lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ địa phương của Ủy ban nhân dân 

cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã, các sở, ban, ngành đoàn thể có liên quan. 

Đối với những nội dung không được đề cập trong Quy định này, thực hiện 

theo các thực hiện theo các quy định pháp luật hiện hành có liên quan. 

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 14 như sau: 

“ Điều 14. Chấp thuận xây dựng công trình thiết yếu và cấp phép thi 

công biển quảng cáo tạm thời, chấp thuận xây dựng cùng thời điểm với cấp 

giấy phép thi công xây dựng công trình thiết yếu xây dựng trong phạm vi bảo 

vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường tỉnh, đường huyện, đường đô thị  

1. Công trình thiết yếu và biển quảng cáo tạm thời xây dựng trong phạm vi 

bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường tỉnh, đường huyện, đường đô thị trước khi 

phê duyệt thiết kế phải được cơ quan quản lý đường bộ, Ban Quản lý Khu kinh tế 

tỉnh được giao quản lý chấp thuận xây dựng công trình, chấp thuận xây dựng cùng 

thời điểm cấp giấy phép thi công xây dựng công trình.  

2. Chủ đầu tư xây dựng công trình thiết yếu và biển quảng cáo tạm thời 

không được làm ảnh hưởng đến an toàn giao thông, bền vững kết cấu công trình 

đường bộ, phải chịu trách nhiệm khi để xảy ra mất an toàn giao thông; trước khi thi 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 57+58/Ngày 28-12-2023 
 

công phải được cơ quan quản lý đường bộ, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh được giao 

quản lý bàn giao mặt bằng và nghiệm thu công trình sau khi hoàn thành việc xây 

dựng. 

Trường hợp đường bộ được xây mới, nâng cấp, cải tạo, trước khi xây dựng 

phải thông báo đến các tổ chức, cá nhân có công trình thiết yếu và biển quảng cáo 

tạm thời biết để có giải pháp đảm bảo an toàn đối với các công trình đó. 

3. Khoảng cách lắp đặt biển quảng cáo tạm thời trong hành lang an toàn 

đường bộ phải đảm bảo theo quy định tại khoản 2 Điều 16 Thông tư số 

50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận 

tải Hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 

tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ. 

4. Hồ sơ đề nghị chấp thuận xây dựng cùng thời điểm với cấp giấy phép thi 

công xây dựng công trình thiết yếu, biển quảng cáo tạm thời và gia hạn văn bản 

chấp thuận; trình tự, cách thức thực hiện; thời hạn giải quyết: Áp dụng theo quy 

định tại khoản 4,5,6,7 Điều 13 của Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT được sửa đổi, 

bổ sung theo quy định tại khoản 2 Điều 1 Thông tư số 39/2021/TT-BGTVT.”. 

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 3, 4, 7, 9 Điều 18 như sau: 

“ 3. Vị trí các điểm đấu nối vào đường tỉnh, đường huyện và đường đô thị 

phải phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch giao thông, quy 

hoạch xây dựng và các quy hoạch chuyên ngành khác có liên quan; trường hợp vị 

trí đấu nối chưa có trong quy hoạch của địa phương, nếu cần thiết phải đấu nối để 

phục vụ cho phát triển kinh tế xã hội của địa phương thì chủ đầu tư phải lập hồ sơ 

đề nghị thỏa thuận điểm đấu nối (gồm bình đồ hiện trạng khu vực đấu nối, các căn 

cứ và sự cần thiết phải đấu nối, phương án đấu nối, đơn đề nghị thỏa thuận vị trí 

đấu nối) và phải được sự đồng ý bằng văn bản của cơ quan quản lý tuyến đường. 

Các dự án có đường nhánh đấu nối vào đường tỉnh, đường huyện và đường đô thị 

trước khi lập dự án phải được cơ quan quản lý tuyến đường chấp thuận hoặc thống 

nhất thỏa thuận điểm đấu nối. 

4. Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ban Quản lý Khu kinh 

tế tỉnh được giao quản lý các tuyến đường tỉnh, rà soát nhu cầu đấu nối đường 

nhánh vào đường tỉnh, lập danh mục và hồ sơ các điểm đấu nối trình Ủy ban nhân 

dân tỉnh phê duyệt. 

7. Đấu nối đường nhánh vào dự án đường tỉnh được xây dựng mới hoặc nâng 

cấp, cải tạo nắn chỉnh tuyến hoặc xây dựng tuyến tránh: Ngay từ bước lập dự án, 

chủ đầu tư đường tỉnh phải căn cứ quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 57+58/Ngày 28-12-2023 
 

của cấp huyện có dự án đi qua để xác định các nút giao (nút giao khác mức liên 

thông hoặc trực thông, nút giao cùng mức) giữa các tuyến đường bộ hiện có với dự 

án đường tỉnh được xây dựng, xác định vị trí vào các trạm dịch vụ theo tiêu chuẩn 

thiết kế đường ô tô; đồng thời gửi phương án thiết kế tuyến đến Ủy ban nhân dân 

cấp huyện lấy ý kiến để điều chỉnh cho phù hợp. 

9. Các khu công nghiệp, khu kinh tế, khu dân cư, khu đô thị, khu thương mại 

- dịch vụ hoặc các dự án khác khi lập quy hoạch phải xây dựng hệ thống đường 

gom, đường nhánh phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương được phê duyệt. Trường hợp đặc biệt do điều kiện địa hình, địa vật khó 

khăn hoặc không đủ quỹ đất để xây dựng đường gom theo quy hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương, có thể xem xét cho phép một phần hoặc toàn bộ 

đường gom nằm trong hành lang an toàn đường tỉnh.”.  

4. Sửa đổi, bổ sung một số khoản Điều 21 như sau: 

a) Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 21 như sau: 

“ 1. Trước khi nâng cấp, cải tạo hoặc xây dựng mới nút giao, chủ sử dụng 

hoặc cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị dự án, căn cứ tiêu chuẩn, yêu cầu 

thiết kế đường ô tô hiện hành, lập hồ sơ và gửi đến cơ quan quản lý đường bộ có 

thẩm quyền 01 bộ hồ sơ để được xem xét chấp thuận hồ sơ thiết kế kỹ thuật và 

phương án tổ chức giao thông đấu nối vào đường tỉnh, đường huyện, đường đô thị”. 

b) Sửa đổi điểm b, bổ sung điểm c khoản 2 Điều 21 như sau: 

“ b) Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Cao Bằng 

chấp thuận thiết kế kỹ thuật và phương án tổ chức giao thông, lưu giữ hồ sơ thiết kế 

kỹ thuật và phương án tổ chức giao thông đấu nối vào đường huyện, đường đô thị, 

đường xã và đường tỉnh được ủy quyền quản lý. 

c) Đối với các dự án đường bộ xây dựng mới có đấu nối vào đường tỉnh đã 

được cấp thẩm quyền phê duyệt thiết kế kỹ thuật, không phải thực hiện bước đề 

nghị chấp thuận thiết kế kỹ thuật và phương án tổ chức giao thông.”. 

c) Bổ sung khoản 6 Điều 21 như sau: 

“ 6. Trình tự, cách thức thực hiện; thời hạn giải quyết: Áp dụng theo quy 

định tại các khoản 4, 5 Điều 26 Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT.”. 

5. Bổ sung khoản 10 Điều 36 như sau: 

“10. Tổ chức giao thông (thực hiện cắm biển cấm dừng, đỗ, biển hạn chế tốc 

độ, hạn chế tải trọng) để phù hợp với tình trạng kỹ thuật của cầu, đường bộ trên hệ 

thống đường địa phương được giao quản lý theo quy định pháp luật hiện hành.”.     



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 57+58/Ngày 28-12-2023 
 

Điều 2. Thay thế cụm từ và bãi bỏ các điều của “Quy định quản lý và 

bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng” ban 

hành kèm theo Quyết định số 34/2021/QĐ-UBND ngày 29/10/2021 của UBND 

tỉnh Cao Bằng 

1. Thay thế cụm từ “Cục Quản lý đường bộ I” thành “Khu quản lý đường bộ 

I” tại khoản 7, Điều 36. 

2. Bãi bỏ Điều 19 và Điều 20.  

Điều 3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế 

tỉnh; Giám đốc các Sở: Giao thông vận tải, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, 

Tài chính, Công an tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cao 

Bằng; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 29 tháng 12 năm 2023. 

2. Trường hợp các văn bản viện dẫn tại Quyết định này được sửa đổi, bổ 

sung, thay thế thì áp dụng quy định tại các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế đó./.  

 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

Hoàng Xuân Ánh 

  


		2023-12-28T10:01:20+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin<trungtamthongtin.vpubnd@caobang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




